
i boc.cantabria.esPág. 5716

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

1/4

C
V

E-
20

22
-1

02
82

7. OTROS ANUNCIOS
7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR, 
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

CVE-2022-10282	 Orden PRE/192/2022, de 23 de diciembre, por la que se modifican las 
bases de compensación previstas en el anexo V y los gastos de fun-
cionamiento e infraestructura previstos en el artículo 40, del Decreto 
86/2008, de 11 de septiembre, de Asistencia Jurídica Gratuita.

El artículo 37 del Decreto 86/2008, de 11 de septiembre, de Asistencia Jurídica Gratuita, 
dispone que la Consejería competente en materia de Justicia compensa económicamente, con 
cargo a sus dotaciones presupuestarias, las actuaciones correspondientes a la implantación 
y prestación de los servicios de asistencia jurídica gratuita por los Colegios de la Abogacía y 
de la Procura en el ámbito de su gestión, a través de los módulos y bases de compensación 
económica contenidos en el anexo V y los gastos de funcionamiento e infraestructura previstos 
en el artículo 40.

Los módulos y bases de compensación del Anexo V, tal y como señala el artículo 38 del 
Decreto 86/2008, de 11 de septiembre, retribuyen a los profesionales de la Abogacía y de la 
Procura atendiendo a la tipología de procedimientos en los que intervienen, distinguiendo los 
servicios de guardia del turno de oficio.

A ello se une la regulación dispuesta en el artículo 40 del citado decreto, por la cual se com-
pensa a los Colegios Profesionales de la Abogacía y de la Procura por el coste que les genera 
el funcionamiento operativo de los servicios de asistencia jurídica gratuita, de las unidades 
encargadas del asesoramiento y la orientación previos al proceso a los ciudadanos y de la ca-
lificación provisional de las pretensiones solicitadas.

Estos baremos se han modificado por el Decreto 5/2017, de 16 de febrero, que actualizó en 
un 7% las bases de compensación de los profesionales de la Abogacía y un 17% la de los de 
la Procura y por Resolución de la Consejera de Presidencia y Justicia de 15 de mayo de 2018, 
publicada en el BOC de 23 de mayo de 2018, que actualizó las cantidades en un 0,6%, inclui-
dos los gastos de funcionamiento e infraestructura, de conformidad a la variación del Índice de 
Precios al Consumo habida entre enero del 2017 y enero de 2018.

Desde dicha modificación normativa no se ha producido la actualización de las tarifas vi-
gentes ya que de forma paralela se estaba trabajando en la aprobación de un nuevo decreto 
de asistencia jurídica gratuita que derogaría al vigente actualmente, y que tiene entre otros 
objetivos, modificar las bases económicas y módulos de compensación en orden a retribuir de 
manera adecuada el trabajo realizado por los profesionales de la abogacía y procura.

Visto que a esta fecha no va a ser posible la aprobación de dicha norma, norma que preveía 
en su disposición transitoria segunda, que la aplicación de las bases económicas y módulos 
de compensación previstos en el anexo II serían de aplicación a las actuaciones profesionales 
devengadas a partir del 1 de enero del año de la publicación, con el horizonte de que el mismo 
pudiese ser aprobado en el año 2022, y en orden a que no se produzca una depreciación de la 
compensación que se realiza a estos profesionales por la prestación del servicio público de la 
asistencia jurídica gratuita, se considera necesario actualizar los importes de los baremos ya 
referenciados para el año 2022.



i boc.cantabria.esPág. 5717

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

2/4

C
V

E-
20

22
-1

02
82

El vigente artículo 2.2, del Decreto de Asistencia Jurídica de Cantabria, 82/2008 de 11 de 
septiembre, establece que: "Los módulos y bases de compensación económica contenidos en 
el anexo V, así como los gastos de funcionamiento e infraestructura a que se refiere el artículo 
40 del presente texto, podrán ser actualizados anualmente por el consejero competente en 
materia de justicia, previa solicitud e informe de los Colegios de Abogados y Procuradores de 
Cantabria." En este caso, no se hace referencia a ningún índice específico para llevar a cabo di-
cha actualización, pero de conformidad con lo solicitado por los Colegios Profesionales consul-
tados, se considera pertinente la variación del Índice de Precios al Consumo correspondiente 
al periodo entre enero de 2019 y enero del 2022 que asciende al 7,8%.

Finalmente, cabe señalar que la Orden se adecua a los principios de buena regulación 
previstos en el artículo 46 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

Por todo ello, habiendo sido declarada la tramitación urgente de la presente Orden por 
Acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de diciembre de 2022, previo informe de los Colegios 
Profesionales de la Abogacía y de la Procura, así como de conformidad con los informes pre-
ceptivos, y en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 35 f) de la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo Único.

Modificar el Anexo V, rubricado "Módulos y Bases de Compensación Económica" así como 
los importes previstos en el artículo 40.1 para los gastos de funcionamiento e infraestructura, 
del Decreto 86/2008, de 11 de septiembre, de Asistencia Jurídica Gratuita, según Anexo a la 
presente Orden.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA
Los importes previstos en la presente Orden serán de aplicación a las actuaciones profe-

sionales devengadas a partir del 1 de enero de 2022, así como a los expedientes de asistencia 
jurídica gratuita remitidos desde esa fecha.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación.

Santander, 23 de diciembre de 2022.
La consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior,

Paula Fernández Viaña.



i boc.cantabria.esPág. 5718

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

3/4

C
V

E-
20

22
-1

02
82

ANEXO 
 

ANEXO V 
MODULOS Y BASES DE COMPENSACIÓN ECONÓMICA-ABOGADOS  

ASISTENCIA A LA PERSONA DETENIDA O PRESA   
Asistencia individualizada (procedimiento penal general o enjuiciamiento 
rápido) 76,67 
Servicio de guardia de 24 horas. Asistencia al detenido (procedimiento 
penal general) 145,75 
Servicio de guardia de 24 horas. Enjuiciamiento Rápido (carácter 
excepcional) 76,67 

ASESORAMIENTO Y ASISTENCIA INMEDIATA A LA MUJER VÍCTIMA 
DE VIOLENCIA DE GÉNERO  

Por disponibilidad cuando no haya sido requerida la asistencia durante el 
servicio de guardia de 24 horas 76,67 
Por disponibilidad y asesoramiento y asistencia víctimas. 76,67 
Por disponibilidad, asistencia a víctimas y formulación de la denuncia o 
solicitud de orden de protección. 114,85 
Gastos de desplazamiento si el lugar en que hay que prestar la asistencia:   
- Dista más de 5 Km. del despacho del Letrado de Guardia  15,29 
- Dista más de 25 Km. del despacho del Letrado de Guardia  38,28 
- Dista más de 50 Km. del despacho del Letrado de Guardia 63,88 

JURISDICCIÓN PENAL  
Procedimiento con Tribunal del Jurado 696,23 

Procedimiento penal de especial complejidad 
Se negociará 
en cada caso 

Procedimiento penal general 348,11 
Procedimiento Abreviado 255,28 
Procedimiento de enjuiciamiento rápido con asistencia a detenido 306,36 
Procedimiento de enjuiciamiento rápido sin asistencia a detenido 280,77 
Procedimiento penal de menores, incluida pieza de responsabilidad civil 255,28 
Expedientes de vigilancia penitenciaria 145,75 
Juicios de Faltas 89,36 
Procedimiento Abreviado con desplazamiento para la asistencia a juicio 
oral 285,97 

JURISDICCIÓN CIVIL  
Juicio ordinario 306,36 
Juicio completo de familia contencioso 255,28 
Medidas provisionales 76,67 
Juicio completo de familia de mutuo acuerdo 153,13 
Filiación, paternidad, capacidad 255,28 
Procedimiento Civil General 191,52 

JURISDICCIÓN CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA  
Vía administrativa previa en extranjería incluido recurso contencioso 253,11 
Gastos de desplazamiento si el lugar en el que hay que prestar la 
asistencia dista:  
- Más de 5 km. del despacho del letrado de guardia 15,29 
- Más de 25 km. del despacho del letrado de guardia 38,28 
- Más de 50 km. del despacho del letrado de guardia 63,88 
Recurso Contencioso Administrativo 253,11 



i boc.cantabria.esPág. 5719

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

4/4

C
V

E-
20

22
-1

02
82

JURISDICCIÓN SOCIAL  
Procedimiento íntegro 168,74 
Recurso de Suplicación 92,07 

RECURSOS  
Recurso de Casación 332,61 
Recurso de Casación cuando no se formaliza y hay sólo anuncio 30,69 
Recurso de Amparo 332,61 
Recurso de Apelación 130,46 

OTROS  
insostenibilidades 40,67 

transacciones extrajudiciales 

 70% de la 
cuantía 
aplicable al 
procedimiento 

MÓDULOS Y BASES DE COMPENSACIÓN ECONÓMICA -
PROCURADORES   

JURISDICCION PENAL   
Todos los procedimientos 22,89 € 
Apelaciones 26,68 € 

JURISDICCION CIVIL  
Todos los procedimientos 30,48 € 
Apelaciones 26,68 € 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INFRAESTRUCTURA (POR 
EXPEDIENTE)  

Colegio de Abogados 32,53 € 
Colegio de Procuradores 3,26 € 

 
 
 

2022/10282


	6.Subvenciones y Ayudas
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2022-10295	Notificación de resolución de concesión de subvenciones en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea NextGenerationEU convocadas por Decreto 85/2022, de 25 de agosto, por el que se regu
	CVE-2022-10296	Resolución de concesión Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula una subvención de concesión directa a los centros de atención a la dependencia de la Comunidad Autónoma de Cantabria con estancia concertada, vinculada al inc



	7. Otros Anuncios
	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-10282	Orden PRE/192/2022, de 23 de diciembre, por la que se modifican las bases de compensación previstas en el anexo V y los gastos de funcionamiento e infraestructura previstos en el artículo 40, del Decreto 86/2008, de 11 de septiembre, de Asi




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-27T13:18:49+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




